
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 91354/24-08-2017 από-
φασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Κωδικοποίηση Κανόνων Διακίνησης και Εμπορί-
ας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών» (Β’ 2983).

2 Καθορισμός του τρόπου υπολογισμού του κό-
στους (μέσης τιμής) αναδάσωσης.

3 Απόφαση κατανομής προσωπικού στο Υπουρ-
γείο Εθνικής Άμυνας, Γενικό Επιτελείο Στρατού, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του 
ν. 1911/1990 (Α’ 166).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 35952 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 91354/24-08-2017 από-
φασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Κωδικοποίηση Κανόνων Διακίνησης και Εμπορί-
ας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών» (Β’ 2983). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β) του ν. 4177/2013 «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς 
προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 173) και ιδίως του άρθρου 4 αυτού,

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121),

ζ) της υπ’ αρ. 91354/24.08.2017 απόφασης του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Κωδικοποίηση 
Κανόνων Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και Παρο-
χής Υπηρεσιών (Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.)» (Β’ 2983).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 35541/12-04-2023 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πληροφορία σχετικά την τιμή και τα 
χαρακτηριστικά των προϊόντων

Την προσθήκη Κεφαλαίου 1Α στην υπ’  αρ. 91354/
24.08.2017 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Αντα-
γωνιστικότητας «Κωδικοποίηση Κανόνων Διακίνησης και 
Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών (Κανόνες 
ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.)» (Β’ 2983) ως εξής:

«Κεφάλαιο 1Α
Πληροφορία που παρέχεται στους καταναλωτές 
για την τιμή και τα χαρακτηριστικά των 
πωλούμενων προϊόντων

Άρθρο 2Α
Χαρακτηριστικά της πληροφορίας

Η πληροφορία που παρέχεται από τον έμπορο προς 
τον καταναλωτή για τα προϊόντα που διατίθενται προς 
πώληση είναι:

α) Επαρκής, 
β) σαφής,
γ) εύκολα αντιληπτή και εύκολα προσβάσιμη από τον 

καταναλωτή, 
δ) ειλικρινής,
ε) ακριβής,
στ) μη παραπλανητική ως προς την τιμή ή την ποσό-

τητα του προϊόντος.
2. Η πληροφορία που παρέχεται από τον έμπορο προς 

τον καταναλωτή σχετικά με την τιμή του προϊόντος που 
διατίθεται προς πώληση περιέχεται σε πινακίδες ή ετι-
κέτες ή άλλα αντίστοιχα μέσα πληροφόρησης που είναι 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2542

25787

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.18 23:04:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25788 Τεύχος B’ 2542/18.04.2023

τοποθετημένα επί του προϊόντος ή δίπλα σε αυτό με 
τρόπο που να είναι άμεσα αντιληπτή από τον κατανα-
λωτή η σύνδεση μεταξύ της παρεχόμενης πληροφορίας 
και του προϊόντος.

3. Η πληροφορία που παρέχεται από τον έμπορο προς 
τον καταναλωτή σχετικά με τα απαιτούμενα, από την 
εθνική και ενωσιακή νομοθεσία, χαρακτηριστικά του 
προϊόντος που διατίθεται προς πώληση περιέχεται σε 
πινακίδες ή ετικέτες ή άλλα αντίστοιχα μέσα πληροφό-
ρησης που είναι τοποθετημένα επί του προϊόντος.

4. Η πληροφορία της παρ. 3 που αφορά σε εδώδιμα 
προϊόντα παρέχεται τουλάχιστον στην ελληνική γλώσσα, 
σύμφωνα με το άρθρο 15 του Κανονισμού 1169/2011 (ΕΕ).

5. Για τους σκοπούς του παρόντος Κεφαλαίου, «προϊ-
όν» νοείται κάθε αγαθό που παρέχεται έναντι αντιτίμου 
στους καταναλωτές.

Άρθρο 2Β
Πληροφορία σχετικά με την τιμή των 
συσκευασμένων προϊόντων

1. Η πληροφορία που παρέχεται, με οποιονδήποτε τρό-
πο, από τον έμποροπρος τον καταναλωτή σχετικά με την 
τιμή του συσκευασμένου προϊόντος που διατίθεται προς 
πώληση περιλαμβάνει, κατ’ ελάχιστο:

α) Την τιμή πώλησης ανά συσκευασία προϊόντος,

β) την τιμή πώλησης ανά μονάδα μέτρησης της ποσό-

τητας του προϊόντος και 

γ) την ονομασία του προϊόντος.

2. Οι τιμές των περ. α’ και β’ της παρ. 1 αναφέρονται 

σε ευρώ, με τη μορφή δεκαδικού αριθμού με δύο (2) 

δεκαδικά ψηφία συνοδευόμενη από το σύμβολο «€», και 

περιλαμβάνουν τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 

που αντιστοιχεί στο προϊόν σύμφωνα με τη φορολογική 

νομοθεσία.

3. Οι τιμές των περ. α’ και β’ της παρ. 1 αναγράφονται 

με ευδιάκριτους και ευανάγνωστους χαρακτήρες. Το μέ-

γεθος των χαρακτήρων αναγραφής της περ. β’ της παρ. 1 

είναι ίσο με το εβδομήντα τοις εκατό (70%), τουλάχιστον, 

του μεγέθους των χαρακτήρων της περ. α’ της παρ. 1. 

Οι ως άνω τιμές αναγράφονται με έντονη γραφή (bold).

4. Τα μεγέθη των χαρακτήρων των περ. α’ και β’ της 

παρ. 1 είναι επαρκή ώστε να εξασφαλίζεται ότι η παρε-

χόμενη πληροφορία είναι ευκρινής και εύκολα αντιληπτή 

από τον καταναλωτή.

5. Η μονάδα μέτρησης της ποσότητας για κάθε συ-

σκευασμένο προϊόν, για τους σκοπούς του παρόντος 

άρθρου, περιλαμβάνεται στον ακόλουθο πίνακα:

Α/Α Προϊόν - Κατηγορία προϊόντος Μονάδα μέτρησης

1 Προϊόντα που διατίθενται σε στερεά κατάσταση Κιλό (kg)

2
Προϊόντα που διατίθενται σε υγρή κατάσταση υψηλού ιξώδους στους 25°C 
(π.χ. μέλι)

Κιλό (kg)

3 Προϊόντα που διατίθενται σε υγρή κατάσταση ή αέρια κατάσταση Λίτρο (lt)

4 Εδαφοβελτιωτικά φυτοχώματα Λίτρο (lt)

5 Απορρυπαντικά πλυντηρίου Μεζούρες πλύσης (μεζ.)

6
Μη εδώδιμα προϊόντα που πωλούνται κατά συνήθη εμπορική πρακτική με 
το τεμάχιο

Τεμάχιο (τμχ)

7
Λαχανικά που πωλούνται κατά συνήθη εμπορική πρακτική με το μάτσο ή το 
τεμάχιο

Τεμάχιο (τμχ)

6. Από την υποχρέωση αναγραφής της τιμής της περ. β’ 
της παρ. 1 εξαιρούνται:

α) Τα καταστήματα λιανικών πωλήσεων με εμβαδόν 
μικρότερο από πενήντα (50) τετραγωνικά μέτρα, εφόσον 
δεν πωλούν προϊόντα αρτοποιίας,

β) τα περίπτερα,
γ) τα μηχανήματα αυτόματης πώλησης, εφόσον δεν 

εντάσσονται στο πλαίσιο καταστήματος πώλησης ομο-
ειδών προϊόντων,

δ) μαγειρεμένα ή ωμά τρόφιμα που προσφέρονται από 
καταστήματα εστίασης, 

ε) παγωτά καθαρού βάρους έως διακόσια (200) γραμ-
μάρια,

στ) σοκολάτες καθαρού βάρους έως εκατό (100) γραμ-
μάρια,

ζ) προϊόντα καθαρού βάρους έως πενήντα (50) γραμ-
μάρια, εφόσον πωλούνται κατά συνήθη εμπορική πρα-
κτική με το τεμάχιο,

η) προϊόντα καθαρού όγκου έως πενήντα (50) χιλιοστά 
του λίτρου, εφόσον πωλούνται κατά συνήθη εμπορική 
πρακτική με το τεμάχιο,

θ) καλλυντικά και προϊόντα αρωματοποιΐας, 
ι) είδη κοσμηματοπωλείου.
7. Από την υποχρέωση αναγραφής της τιμής της περ. α’ 

της παρ. 1 εξαιρούνται τα προϊόντα κατάψυξης μεταβλη-
τού βάρους, εφόσον:

α) Φέρουν επί της συσκευασίας τους γραμμωτό κώδικα 
(barcode) που μπορεί να αναγνωστεί μέσω ηλεκτρονικής 
συσκευής αναγνώρισης και ελέγχου τιμών (price checker) 
τοποθετημένο σε σημείο τέτοιο του καταστήματος, που 
να μπορεί εύκολα να αξιοποιηθεί από κάθε καταναλωτή 
πριν φθάσει στο ταμείο, και που δεν βρίσκεται σε από-
σταση μεγαλύτερη των δέκα (10) μέτρων από το σημείο 
έκθεσης του προϊόντος μεταβλητού βάρους και

β) στο σημείο πώλησης (κατάψυξη) υπάρχει ευμεγέθης 
πινακίδα στην οποία αναγράφεται η ονομασία του προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25789Τεύχος B’ 2542/18.04.2023

ϊόντος και η τιμή της περ. β’ της παρ. 1. Τα μεγέθη των 
χαρακτήρων της ως άνω πινακίδας είναι επαρκή ώστε 
να εξασφαλίζεται ότι η παρεχόμενη πληροφορία είναι 
ευκρινής και εύκολα αντιληπτή από τον καταναλωτή.

8. Απαγορεύεται να υπάρχουν ή να προκύπτουν με 
οποιονδήποτε τρόπο εντός του καταστήματος πώλη-
σης προϊόντων διαφορετικές τιμές πώλησης για το ίδιο 
προϊόν.

9. Απαγορεύεται η απαίτηση ή η είσπραξη υψηλότε-
ρου τιμήματος από αυτό που προκύπτει από την πλη-
ροφορία που παρέχεται στον καταναλωτή.

Άρθρο 2Γ
Πληροφορία σχετικά με την τιμή των 
μη συσκευασμένων προϊόντων

1. Η πληροφορία που παρέχεται, με οποιονδήποτε τρό-
πο, από τον έμπορο προς τον καταναλωτή σχετικά με την 
τιμή του μη συσκευασμένου προϊόντος που διατίθεται 
προς πώληση περιλαμβάνει, κατ’ ελάχιστο:

α) Την τιμή πώλησης ανά μονάδα μέτρησης της ποσό-
τητας του προϊόντος και 

β) την ονομασία του προϊόντος.
2. Η τιμή της παρ. 1 αναφέρεται σε ευρώ, με τη μορφή 

δεκαδικού αριθμού με δύο (2) δεκαδικά ψηφία συνο-
δευόμενη από το σύμβολο «€», και περιλαμβάνουν τον 
Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) που αντιστοιχεί στο 
προϊόν σύμφωνα με τη φορολογική νομοθεσία.

3. Η τιμή της παρ. 1 αναγράφεται με ευδιάκριτους και 
ευανάγνωστους χαρακτήρες. Δεν επιτρέπεται η αναγραφή 
της τιμής πώλησης για ποσότητες που αποτελούν υποδιαί-
ρεση της μονάδας μέτρησης της ποσότητας του προϊόντος.

4. Τα μεγέθη των χαρακτήρων της περ. α’ της παρ. 1 
είναι επαρκή ώστε να εξασφαλίζεται ότι η παρεχόμενη 
πληροφορία είναι ευκρινής και εύκολα αντιληπτή από 
τον καταναλωτή.

5. Η μονάδα μέτρησης της ποσότητας για κάθε μη 
συσκευασμένο προϊόν, για τους σκοπούς του παρόντος 
άρθρου, περιλαμβάνεται στον ακόλουθο πίνακα:

Α/Α Προϊόν - Κατηγορία προϊόντος Μονάδα μέτρησης

1 Προϊόντα που διατίθενται σε στερεά κατάσταση Κιλό (kg)

2 Εδαφοβελτιωτικά φυτοχώματα Λίτρο (lt)

3
Μη εδώδιμα προϊόντα που πωλούνται κατά συνήθη εμπορική πρακτική με το 
τεμάχιο

Τεμάχιο (τμχ)

4
Λαχανικά που πωλούνται κατά συνήθη εμπορική πρακτική με το μάτσο ή το 
τεμάχιο

Τεμάχιο (τμχ)

6. Από την υποχρέωση αναγραφής της τιμής της παρ. 1 
εξαιρούνται:

α) Μαγειρεμένα ή ωμά τρόφιμα που προσφέρονται 
από καταστήματα εστίασης,

β) προϊόντα καθαρού βάρους έως πενήντα (50) γραμ-
μάρια, εφόσον πωλούνται κατά συνήθη εμπορική πρα-
κτική με το τεμάχιο.

7. Απαγορεύεται να υπάρχουν ή να προκύπτουν με 
οποιονδήποτε τρόπο εντός του καταστήματος πώλη-
σης προϊόντων διαφορετικές τιμές πώλησης για το ίδιο 
προϊόν.

8. Απαγορεύεται η απαίτηση ή η είσπραξη υψηλότερου 
τιμήματος από αυτό που προκύπτει από την πληροφορία 
που παρέχεται στον καταναλωτή.

Άρθρο 2Δ
Πληροφορία σχετικά με την τιμή των προϊόντων 
που πωλούνται από απόσταση

1. Η πληροφορία που παρέχεται, με οποιονδήποτε 
τρόπο, από τον έμπορο προς τον καταναλωτή σχετικά 

με την τιμή του προϊόντος που διατίθεται προς πώληση 
από απόσταση, κατ’ ελάχιστο:

α) Την τιμή πώλησης ανά συσκευασία προϊόντος,
β) την τιμή πώλησης ανά μονάδα μέτρησης της ποσό-

τητας του προϊόντος και 
γ) την ονομασία του προϊόντος.
2. Οι τιμές των περ. α’ και β’ της παρ. 1 αναφέρονται 

σε ευρώ, με τη μορφή δεκαδικού αριθμού με δύο (2) 
δεκαδικά ψηφία συνοδευόμενη από το σύμβολο «€», και 
περιλαμβάνουν τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 
που αντιστοιχεί στο προϊόν σύμφωνα με τη φορολογική 
νομοθεσία.

3. Οι τιμές των περ. α’ και β’ της παρ. 1 αναγράφονται με 
ευδιάκριτους και ευανάγνωστους χαρακτήρες. Το μέγεθος 
των χαρακτήρων αναγραφής της περ. β’ της παρ. 1 είναι 
ίσο με το μέγεθος των χαρακτήρων της περ. α’ της παρ. 1. 
Οι ως άνω τιμές αναγράφονται με έντονη γραφή (bold).

4. Η μονάδα μέτρησης της ποσότητας για κάθε συσκευ-
ασμένο προϊόν, για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, 
περιλαμβάνεται στον ακόλουθο πίνακα:

Α/Α Προϊόν - Κατηγορία προϊόντος Μονάδα μέτρησης

1 Προϊόντα που διατίθενται σε στερεά κατάσταση Κιλό (kg)

2 Προϊόντα που διατίθενται σε υγρή κατάσταση υψηλού ιξώδους στους 25°C (π.χ. μέλι) Κιλό (kg)

3 Προϊόντα που διατίθενται σε υγρή κατάσταση ή αέρια κατάσταση Λίτρο (lt)

4 Εδαφοβελτιωτικά φυτοχώματα Λίτρο (lt)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25790 Τεύχος B’ 2542/18.04.2023

5 Απορρυπαντικά πλυντηρίου
Μεζούρες πλύσης 
(μεζ.)

6 Μη εδώδιμα προϊόντα που πωλούνται κατά συνήθη εμπορική πρακτική με το τεμάχιο Τεμάχιο (τμχ)

7 Λαχανικά που πωλούνται κατά συνήθη εμπορική πρακτική με το μάτσο ή το τεμάχιο Τεμάχιο (τμχ)

5. Από την υποχρέωση αναγραφής της τιμής της περ. β’ 
της παρ. 1 εξαιρούνται:

α) Προϊόντα καθαρού βάρους έως πενήντα (50) γραμ-
μάρια, εφόσον πωλούνται κατά συνήθη εμπορική πρα-
κτική με το τεμάχιο,

β) προϊόντα καθαρού όγκου έως πενήντα (50) χιλιοστά 
του λίτρου, εφόσον πωλούνται κατά συνήθη εμπορική 
πρακτική με το τεμάχιο,

γ) καλλυντικά και προϊόντα αρωματοποιΐας, 
δ) είδη κοσμηματοπωλείου.
6. Απαγορεύεται η απαίτηση ή η είσπραξη υψηλότερου 

τιμήματος από αυτό που προκύπτει από την πληροφορία 
που παρέχεται στον καταναλωτή.

Άρθρο 2Ε
Κυρώσεις

1. Σε όποιον παραβιάζει τις διατάξεις των άρθρων 2Α 
έως 2Δ επιβάλλεται πρόστιμο ύψους χιλίων (1.000) ευρώ 
ανά κωδικό προϊόντος. Η επιβολή του ως άνω προστίμου 
δεν θίγει την εφαρμογή άλλων διατάξεων της νομοθε-
σίας για την προστασία του καταναλωτή και ιδίως την 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 2251/1994 (Α’ 191).

2. Το συνολικό ύψος του προστίμου, ανά έλεγχο, που 
επιβάλλεται σύμφωνα με την παρ. 1 δεν ξεπερνά:

α) Τις τρεις χιλιάδες (3.000) ανά φυσικό ή ηλεκτρονικό 
κατάστημα για επιχειρήσεις με συνολικό κύκλο εργασιών 
έως και ένα εκατομμύριο (1.000.000) ευρώ.

β) τις δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ ανά φυσικό ή ηλε-
κτρονικό κατάστημα για επιχειρήσεις με συνολικό κύκλο 
εργασιών μεγαλύτερο από ένα εκατομμύριο (1.000.000) 
ευρώ έως και δέκα εκατομμύρια (10.000.000) ευρώ.

γ) τις είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ ανά φυσικό ή 
ηλεκτρονικό κατάστημα για επιχειρήσεις με συνολι-
κό κύκλο εργασιών μεγαλύτερο από δέκα εκατομμύ-
ρια (10.000.000) ευρώ έως και πενήντα εκατομμύρια 
(50.000.000) ευρώ και

δ) τις τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ ανά φυσικό ή 
ηλεκτρονικό κατάστημα για επιχειρήσεις με συνολικό 
κύκλο εργασιών μεγαλύτερο από πενήντα εκατομμύρια 
(50.000.000) ευρώ.

3. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου ο κύκλος 
εργασιών της επιχείρησης υπολογίζεται σύμφωνα με το 
άρθρο 10 του ν. 3959/2011 (Α’ 93)».

Άρθρο 2
Επικοινωνία πωλήσεων με μειωμένη τιμή η 
πρόσθετου οφέλους

Το άρθρο 78 της υπ’ αρ. 91354/24.08.2017 απόφα-
σης του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, 
«Κωδικοποίηση Κανόνων Διακίνησης και Εμπορίας Προ-
ϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών (Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.)» 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 78
Ανακοινώσεις περί μείωσης τιμής ή παροχής πρόσθε-

του οφέλους προς τους καταναλωτές από την πώληση 
αγαθών ή υπηρεσιών

1. Σε κάθε ανακοίνωση μείωσης τιμών προς τους κατα-
ναλωτές που αφορά στην πώληση αγαθών ή υπηρεσιών 
τηρούνται οι υποχρεώσεις της παρ. 2α του άρθρου 15 
του ν. 4177/2013 και εξειδικεύονται με την απόφαση της 
παρ. 7 του ιδίου άρθρου (Κώδικας Δεοντολογίας).

2. Σε κάθε ανακοίνωση μείωσης τιμών προς τους κατα-
ναλωτές που αφορά στην πώληση αγαθών ή υπηρεσιών 
η πληροφορία που παρέχεται, με οποιονδήποτε τρόπο, 
περιλαμβάνει την τιμή πώλησης πριν και μετά την εφαρ-
μογή της μείωσης, καθώς και την τιμή μονάδας πριν και 
μετά την εφαρμογή της μείωσης.

3. Σε περίπτωση χρήσης προγραμμάτων επιβράβευ-
σης πιστότητας (loyalty card), εάν η μείωση της τιμής 
ισχύει μόνον για καταναλωτές που συμμετέχουν στο 
πρόγραμμα και διαθέτουν τη σχετική κάρτα, θα πρέπει 
να αναγράφεται καθαρά στην επικοινωνία ότι αυτή ισχύει 
μόνον σε συνδυασμό με την χρήση της κάρτας.

4. Η αποτίμηση προσφορών, προωθητικών ενεργειών 
και του οποιουδήποτε είδους χονδρεμπορικών εκπτώ-
σεων πρέπει να εμφανίζονται στο σχετικό συνοδευτικό 
παραστατικό πώλησης από το χονδρέμπορο στο λια-
νέμπορο.

5. Για παραβάσεις των διατάξεων του παρόντος άρθρου 
εφαρμόζεται η παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4177/2013».

Άρθρο 3
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργούνται:
α) Η παρ. 2 και οι περ. Α, Β και Γ της παρ. 4 του άρθρου 1,
β) η περ. Α’ της παρ. 1 και οι παρ. 2, 3, 4, 5, 7, 9, 10, 12 

και 13α του άρθρου 2,
γ) το άρθρο 77 της υπ’ αρ. 91354/24.08.2017 από-

φασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικό-
τητας, «Κωδικοποίηση Κανόνων Διακίνησης και Εμπο-
ρίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών (Κανόνες 
ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.)».

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη Δευτέρα 15 Μα-
ΐου 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25791Τεύχος B’ 2542/18.04.2023

   Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/Δ ΠΔ/41213/2483 (2)

Καθορισμός του τρόπου υπολογισμού του κό-
στους (μέσης τιμής) αναδάσωσης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

2. Τις διατάξεις του έκτου κεφαλαίου περί επιτρεπτών 
επεμβάσεων ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 
όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, και ειδικότερα της 
παρ. 8 του άρθρου 45 του ως άνω νόμου, ως αντικατε-
στάθη εξαιρουμένων των περ. (α) έως (γ) και των τριών 
τελευταίων εδαφίων της, διά της παρ. 3 του άρθρου 215 
«Επέμβαση σε δασικές εκτάσεις - Τροποποίηση άρθρου 
45 ν. 998/1979» ν. 5037/2023 (Α’ 78).

3. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπ’ αρ. 35/20.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

10. Την υπ’ αρ. 136766/745/15-2-2016 εγκύκλιο οδηγία 
ΥΠΕΝ με ΑΔΑ: 72ΖΙ4653Π8-ΗΜ1.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/37457/952/7-4-2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του ΥΠΕΝ σύμφωνα με την οποία από τις διατά-
ξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη ούτε προ-
κύπτουν έσοδα στον προϋπολογισμό του ΥΠΕΝ και δεν 
επηρεάζεται το ισχύον Μ.Π.Δ.Σ.

12. Την υπό στοιχεία οικ.ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/37041/2222/
4-4-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του ΥΠΕΝ περί της τεχνικής και μαθηματικής παραμετρο-
ποίησης του τρόπου υπολογισμού του κόστους δαπάνης 
αναδάσωσης, αποφασίζουμε:

1. Τον τρόπο υπολογισμού του κόστους (μέση τιμή) 
αναδάσωσης όπως ειδικώς ορίζεται στην παρ. 8 του άρ-
θρου 45 του ν. 998/1979 ως ισχύει, καθορίζοντας την 
τεχνική και μαθηματική παραμετροποίησή του, λαμβα-
νομένου υπόψη των παραμέτρων που συντελούν στην 
υλοποίηση των αναδασωτικών εργασιών, στην επίτευξη 
μιας επιτυχούς αναδασωτικής δράσης, στο πλαίσιο της 
υποχρέωσης του δικαιούχου μιας επέμβασης επί εκτά-
σεως υπαγομένη στις προστατευτικές διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

2. Βασικές παράμετροι που συντελούν σε ένα αυξη-
μένο ποσοστό επιτυχούς αναδασωτικής εργασίας στο 
μέτρο πάντα του δυνατού, καθόσον υφίστανται και 
παράγοντες μη δυνάμενες να προβλεφθούν ή συναρ-
τώνται ενός εξαιρετικού γεγονότος, την επιφύλαξη της 
ιδιαιτερότητας του δασικού χώρου, δύναται να αποτε-
λέσουν το κλίμα, το έδαφος, το είδος της βλάστησης, η 
τοπογραφία - ανάγλυφο της περιοχής, οι σταθμολογικές 
συνθήκες, γενικότερα τα οικολογικά και φυσιογνωμικά 
χαρακτηριστικά του ευρύτερου δασικού χώρου.

3. Με βάση το αναλυτικό τιμολόγιο αναδασωτικών 
εργασιών (ΑΤΑΕ) και έργων πρασίνου (ΠΡΣ) κατά τον 
χρόνο ισχύος τους και των τρεχουσών τιμών, γίνεται συ-
μπερίληψη των άρθρων που αφορούν στην κατεργασία 
εδάφους, εργασία ανηγμένη σε εργασία προωθητήρα 
D8 (ΚΕ) ήτοι: άρθρο 1120 ΑΤΑΕ, αυλάκωση ενός στρέμ-
ματος κατεργασμένου εδάφους σε βάθος 0,50μ. (ΑΥΛ) 
ήτοι: άρθρο 1200 ΑΤΑΕ, διάνοιξη λάκκων φύτευσης σε 
έδαφος κατεργασμένο διαστάσεων 0,3Χ0,5(βάθος) (ΔΛ) 
ήτοι: άρθρο 2212 ΑΤΑΕ, φύτευση δασικών φυταρίων σε 
βάθος μέχρι 0,50 μ. (ΦΔΦ) ήτοι: άρθρο 3112 ΑΤΑΕ, γυ-
μνόριζα φυτά (ΓΦ) ήτοι: άρθρο 372ΠΡΣ. Ο αριθμός των 
φυτών που θα φυτευτούν εκτιμάται σε 150 άτομα στο 
στρέμμα.

4. Η μέση τιμή αναδάσωσης (ΜΤΑ) εκτιμάται βάσει 
των ανωτέρω παραμέτρων της παρ. 3 ώστε να υπάρξει 
δυνατότητα υπολογισμού του κόστους δαπάνης αναδά-
σωσης στο πλαίσιο των δικαιούχων επέμβασης για τις 
περιπτώσεις (α), (β) και (γ) που ορίζει ειδικώς η παρ. 8 
του άρθρου 45 του ν. 998/1979 ως ισχύει, ήτοι:

ΜΤΑ = ΚΕ(1120ΑΤΑΕ) + ΑΥΛ(1200ΑΤΑΕ) + 150[ΔΛ(2212ΑΤΑΕ) +
ΦΔΦ(3112ΑΤΑΕ) + ΓΦ(372ΠΡΣ)]

5. Η μαθηματική παραμετροποίηση της μέσης τιμής 
αναδάσωσης διά της παρούσης δεν συναρτάται της δι-
αδικασίας εκπόνησης μελετών αναδασωτικών εργασι-
ών ως ειδικά δασοτεχνικά έργα, οι οποίες συντάσσονται 
ισχυουσών των τεχνικών προδιαγραφών και σύμφωνα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25792 Τεύχος B’ 2542/18.04.2023

με τις κατά περίπτωση ιδιαίτερες μορφολογικές και σταθ-
μολογικές συνθήκες των προς αναδάσωση περιοχών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, αρχομένης της ισχύος της από την ημε-
ρομηνία δημοσιεύσεώς της. 

 Αθήνα, 13 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΣΚΡΕΚΑΣ    ΑΜΥΡΑΣ

Ι

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./130/17949 (3)

Απόφαση κατανομής προσωπικού στο Υπουρ-
γείο Εθνικής Άμυνας, Γενικό Επιτελείο Στρατού, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του 
ν. 1911/1990 (Α’ 166). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» 
(Α’ 111), τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του 
ν. 4057/2012 (Α’ 54) και τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του 
άρθρου 10 και του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 2/2021 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 2) και το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-

ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

5. Το υπό στοιχεία Φ.471.11/173/786160/Σ.3544/
15.11.2022 έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή πέντε (5) ατόμων στο ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ, ως εξής:
- Ένα (1) άτομο σε θέση κλάδου ΥΕ Βοηθητικού Προ-

σωπικού,
- τρία (3) άτομα σε θέσεις κλάδου ΔΕ Διοικητικών 

Γραμματέων/Υποστήριξης Διοικητικών και Οκονομικών 
Υπηρεσιών,

- ένα (1) άτομο σε θέση κλάδου ΤΕ Διοικητικού Λογι-
στικού/Διοικητικού Λογιστικού,

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του 
ν. 1911/1990 (Α’ 166).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25794 Τεύχος B’ 2542/18.04.2023

*02025421804230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


